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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 22. november 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 60 (Alm. del) efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 60: 

 

Vil ministeren i forlængelse af svarene på UUI Alm. del - spørgsmål 22-28 og 36 

indhente oplysninger fra Sverige, Norge, Finland, Holland og Tyskland om, hvordan 

disse lande håndterer spørgsmålet om afghanske statsborgere, der ikke længere 

kan få forlænget eller fornyet nationalitetspas på visse afghanske ambassader, 

herunder om de afghanske statsborgere – som i Danmark – henvises til at begive 

sig ud på en længere rejse, eller om der er fundet løsninger i form af udstedelse af 

rejse- og ID-dokumenter i de nævnte europæiske lande? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har via Intergovernmental Consultations 

on Migration, Asylum and Refugees (IGC) foretaget en høring af henholdsvis 

Finland, Nederlandene, Norge, Sverige og Tyskland. Ministeriet har modtaget svar 

fra Sverige, Tyskland og Norge. 

 

Sverige har oplyst, at det følger af svensk ret, at der kan udstedes fremmedpas til 

en udlænding, der ikke kan skaffe sig et nationalitetspas og har henvist til det 

svenske Migrationsverkets notat RS/087/2021. Det følger af notatet, at det i Sverige 

antages, at afghanske statsborgere ikke kan skaffe sig et nyt pas. Afghanske 

statsborgere, der ikke allerede har et pas, vil derfor typisk få udstedt et 

fremmedpas.  

 

Sverige har endvidere oplyst, at man aktuelt er i gang med at vurdere nye 

baggrundsoplysninger om Afghanistan, hvilket vil kunne få betydning for den retlige 

vurdering. 

 

Sverige har desuden oplyst, at det efter Sveriges opfattelse fortsat er muligt for 

afghanere at få forlænget deres nationalitetspas i Stockholm.  
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Tyskland har oplyst, at den afghanske ambassade og det afghanske generalkonsulat 

aktuelt tilbyder begrænsede konsulære tjenester, og at det afghanske 

generalkonsulat i München tilbyder konsulære tjenester og udsteder pas. 

Herudover giver tysk ret mulighed for, at udlændinge, af hvem det ikke vil være 

rimeligt at kræve, at de skal fremlægge et pas, kan ansøge om et rejsedokument. 

 

Norge har oplyst, at National Police Immigration Service (NPIS) i Norge agerer i 

overensstemmelse med, at den afghanske ambassade i Oslo har været lukket siden 

den 12. september 2024. Afghanske statsborgere, som ønsker at returnere til 

Afghanistan, må henvende sig til andre afghanske ambassader/konsulater i Europa 

for fornyelse af pas eller udstedelse af andre dokumenter. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Brit Gotthard Jensen 

 


